

**Obiect: Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic în raioanele Drochia, Glodeni, Rîșcani**

**Investitor: Î.S."Administrația de Stat a Drumurilor"**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                         | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                 |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                               | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Raionul Drochia R7 R14 - Drochia - Costesti - frontiera cu Romania, km 23,10 - 23,70</b>                                                                                                  |       |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Reparatia imbracamintei rutiere inclusiv suprafata la statia de autobuse s. Chetrosu</b>                                                                                                |       |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1.1. Lucrari de pregatire</b>                                                                                                                                                              |       |                                        |                      |                        |
| 1      | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                      | 100m2 |                                        |                      | 5,25<br>0,00           |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0250                                 | 210,00               | 5,25                   |
| 2      | DI158A                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                                                                                              | m2    |                                        |                      | 194,29<br>33,62        |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,5830                                 | 57,66                | 33,62                  |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0060                                 | 3,60                 | 0,02                   |
|        | 1422102205518               | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                                    | t     | 0,1150                                 | 1 065,50             | 122,53                 |
|        | 23203226001101              | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 0,0006                                 | 8 700,00             | 5,22                   |
|        | 2940420007200               | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0600                                 | 450,00               | 27,00                  |
|        | 2912340002517               | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0500                                 | 35,00                | 1,75                   |
|        | 2952270004033               | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0080                                 | 15,80                | 0,13                   |
|        | 2952500005008               | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0080                                 | 207,79               | 1,66                   |
|        | 2952240004127               | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0600                                 | 21,90                | 1,31                   |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050                                 | 210,00               | 1,05                   |
| 3      | DI155G                      | Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm                                                                                                            | m2    |                                        |                      | 6,24<br>0,21           |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,0036                                 | 57,66                | 0,21                   |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0250                                 | 3,60                 | 0,09                   |
|        | 2940420007201               | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0050                                 | 780,00               | 3,90                   |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050                                 | 210,00               | 1,05                   |
|        | 3410540000001               | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0050                                 | 198,60               | 0,99                   |
|        |                             | <b>1.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                                 |       |                                        |                      |                        |
| 4      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                    | t     |                                        |                      | 9 032,70<br>0,00       |
|        | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 1,0300                                 | 8 700,00             | 8 961,00               |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,3000                                 | 239,00               | 71,70                  |
| 5      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica K=1,2500                                                         | m2    |                                        |                      | 135,59<br>3,60         |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0500                                 | 57,66                | 3,60                   |
|        | 111100010001311             | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                               | t     | 0,0940                                 | 1 065,50             | 125,20                 |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut  | 0,0053                                 | 220,00               | 1,46                   |
|        | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0053                                 | 205,00               | 1,36                   |
|        | 2952240005100               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0053                                 | 600,00               | 3,98                   |
| 6      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 |                                        |                      | 79,38<br>0,00          |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,1890                                 | 419,99               | 79,38                  |
|        |                             | <b>1.2. R12 R8 - Donduseni - Drochia - Pelinia - M5, km 25,00 - 25,80</b>                                                                                                                       |       |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.2.1. Reparatia imbracamintei rutiere Lucrari de pregatire</b>                                                                                                                              |       |                                        |                      |                        |
| 7      | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf                                                                                                                                                  | 100m2 |                                        |                      | 5,25                   |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                               | 4     | 5      | 6        | 7        |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|----------|
|    |                 | si murdarie                                                                                                                                                                                     |       |        |          | 0,00     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0250 | 210,00   | 5,25     |
| 8  | DI155G          | Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm                                                                                                            | m2    |        |          | 6,24     |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 0,21     |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,0036 | 57,66    | 0,21     |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0250 | 3,60     | 0,09     |
|    | 2940420007201   | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0050 | 780,00   | 3,90     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05     |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0050 | 198,60   | 0,99     |
| 9  | DI158A          | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                                                                                              | m2    |        |          | 194,29   |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 33,62    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,5830 | 57,66    | 33,62    |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0060 | 3,60     | 0,02     |
|    | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                                    | t     | 0,1150 | 1 065,50 | 122,53   |
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 0,0006 | 8 700,00 | 5,22     |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0600 | 450,00   | 27,00    |
|    | 2912340002517   | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0500 | 35,00    | 1,75     |
|    | 2952270004033   | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0080 | 15,80    | 0,13     |
|    | 2952500005008   | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0080 | 207,79   | 1,66     |
|    | 2952240004127   | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0600 | 21,90    | 1,31     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05     |
|    |                 | <b>1.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                                 |       |        |          |          |
| 10 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                    | t     |        |          | 9 032,70 |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 0,00     |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 1,0300 | 8 700,00 | 8 961,00 |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,3000 | 239,00   | 71,70    |
| 11 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica K=1,2500                                           | m2    |        |          | 135,59   |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 3,60     |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0500 | 57,66    | 3,60     |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                               | t     | 0,0940 | 1 065,50 | 125,20   |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut  | 0,0053 | 220,00   | 1,46     |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0053 | 205,00   | 1,36     |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0053 | 600,00   | 3,97     |
| 12 | TsE05B          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 |        |          | 79,38    |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 0,00     |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,1890 | 419,99   | 79,38    |
|    |                 | <b>1.3. R12 R8 - Donduseni - Drochia - Pelinia - M5, km 26,30 - 28,97</b>                                                                                                                       |       |        |          |          |
|    |                 | <b>1.3.1. Reparatia imbracamintei rutiere Lucrari de pregatire</b>                                                                                                                              |       |        |          |          |
| 13 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                      | 100m2 |        |          | 5,25     |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 0,00     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0250 | 210,00   | 5,25     |
| 14 | DI155G          | Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm                                                                                                            | m2    |        |          | 6,24     |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 0,21     |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,0036 | 57,66    | 0,21     |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0250 | 3,60     | 0,09     |
|    | 2940420007201   | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0050 | 780,00   | 3,90     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05     |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0050 | 198,60   | 0,99     |
| 15 | DI158A          | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                                                                                              | m2    |        |          | 194,29   |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 33,62    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,5830 | 57,66    | 33,62    |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0060 | 3,60     | 0,02     |
|    | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                                    | t     | 0,1150 | 1 065,50 | 122,53   |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                               | 4     | 5      | 6        | 7        |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|----------|
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 0,0006 | 8 700,00 | 5,22     |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0600 | 450,00   | 27,00    |
|    | 2912340002517   | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0500 | 35,00    | 1,75     |
|    | 2952270004033   | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0080 | 15,80    | 0,13     |
|    | 2952500005008   | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0080 | 207,79   | 1,66     |
|    | 2952240004127   | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0600 | 21,90    | 1,31     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05     |
|    |                 | <b>1.3.2. Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                                 |       |        |          |          |
| 16 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                    | t     |        |          | 9 032,70 |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 0,00     |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 1,0300 | 8 700,00 | 8 961,00 |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,3000 | 239,00   | 71,70    |
| 17 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica<br>K=1,2500                                        | m2    |        |          | 135,59   |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 3,60     |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0500 | 57,66    | 3,60     |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                               | t     | 0,0940 | 1 065,50 | 125,20   |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut  | 0,0053 | 220,00   | 1,46     |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0053 | 205,00   | 1,36     |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0053 | 600,00   | 3,98     |
| 18 | TsE05B          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 |        |          | 79,38    |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 0,00     |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,1890 | 419,99   | 79,38    |
|    |                 | <b>1.4. G27 R7 - Chetrosu - Moara de Piatra - Cubolta - R13, km 18,20 - 19,40</b>                                                                                                               |       |        |          |          |
|    |                 | <b>1.4.1. Reparatia imbracamintei rutiere Lucrari de pregatire</b>                                                                                                                              |       |        |          |          |
| 19 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                      | 100m2 |        |          | 5,25     |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 0,00     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0250 | 210,00   | 5,25     |
| 20 | DI158A          | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                                                                                              | m2    |        |          | 194,29   |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 33,62    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,5830 | 57,66    | 33,62    |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0060 | 3,60     | 0,02     |
|    | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                                    | t     | 0,1150 | 1 065,50 | 122,53   |
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 0,0006 | 8 700,00 | 5,22     |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0600 | 450,00   | 27,00    |
|    | 2912340002517   | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0500 | 35,00    | 1,75     |
|    | 2952270004033   | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0080 | 15,80    | 0,13     |
|    | 2952500005008   | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0080 | 207,79   | 1,66     |
|    | 2952240004127   | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0600 | 21,90    | 1,31     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05     |
| 21 | DI155G          | Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm                                                                                                            | m2    |        |          | 6,24     |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 0,21     |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,0036 | 57,66    | 0,21     |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0250 | 3,60     | 0,09     |
|    | 2940420007201   | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0050 | 780,00   | 3,90     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05     |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0050 | 198,60   | 0,99     |
|    |                 | <b>1.4.2. Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                                 |       |        |          |          |
| 22 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                    | t     |        |          | 9 032,70 |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 0,00     |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 1,0300 | 8 700,00 | 8 961,00 |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,3000 | 239,00   | 71,70    |
| 23 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                    | m2    |        |          | 108,47   |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 2,88     |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0500 | 57,66    | 2,88     |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                               | t     | 0,0940 | 1 065,50 | 100,16   |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0053 | 220,00   | 1,17     |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
|    |                | 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                         |        |        |          |                  |
|    | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0053 | 205,00   | 1,09             |
|    | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0053 | 600,00   | 3,18             |
| 24 | TsE05B         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                      | 100m2  |        |          | 79,38<br>0,00    |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,1890 | 419,99   | 79,38            |
|    |                | <b>2. Raionul Glodeni</b>                                                                                                                                                                                                                                            |        |        |          |                  |
|    |                | <b>2.1. G25 G58 - Cobani-Hijdeni-Glodeni-G57 (s. Cobani), km 2,10 - 3,00 Constructia trotuarului</b>                                                                                                                                                                 |        |        |          |                  |
| 25 | TsC02B1        | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                                                                                                               | 100 m3 |        |          | 790,20<br>0,00   |
|    | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 4,3900 | 180,00   | 790,20           |
| 26 | TsA02A         | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor | m3     |        |          | 43,24<br>43,24   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,7500 | 57,66    | 43,24            |
| 27 | TsI51A5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                                                                                              | t      |        |          | 12,67<br>0,00    |
|    | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0383 | 330,76   | 12,67            |
| 28 | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010 pentru borduri                                                                                                                                                                                            | m3     |        |          | 363,40<br>57,08  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,9900 | 57,66    | 57,08            |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,1500 | 190,00   | 218,50           |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,1000 | 3,60     | 0,36             |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,2100 | 216,83   | 45,53            |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,4200 | 99,82    | 41,92            |
| 29 | DE10C          | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                                                              | m      |        |          | 225,82<br>38,63  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,1500 | 57,66    | 8,65             |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,5200 | 57,66    | 29,98            |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0450 | 1 200,00 | 54,00            |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 3,1700 | 1,67     | 5,29             |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,0090 | 250,00   | 2,25             |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0060 | 3,60     | 0,02             |
|    | 2666122800286  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200                                                                                                                                                                                                            | m      | 1,0050 | 125,00   | 125,62           |
| 30 | TsE06A         | Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                          | 100m2  |        |          | 824,94<br>520,67 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 9,0300 | 57,66    | 520,67           |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                             | m3     | 1,0000 | 3,60     | 3,60             |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,2000 | 250,56   | 300,67           |
| 31 | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton 1000*200*80, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                                         | m      |        |          | 157,76<br>17,30  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,1200 | 57,66    | 6,92             |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,1800 | 57,66    | 10,38            |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0480 | 1 200,00 | 57,60            |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 1,0200 | 1,67     | 1,70             |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,0030 | 250,00   | 0,75             |
|    | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                                                                         | m      | 1,0050 | 80,00    | 80,40            |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0030 | 3,60     | 0,01             |
| 32 | DI111          | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare                                                                                                                                                                             | m2     |        |          | 51,24<br>14,76   |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,2560 | 57,66    | 14,76            |
|    | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,1740 | 190,00   | 33,06            |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0200 | 3,60     | 0,07             |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                               | 4     | 5      | 6        | 7                |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|------------------|
|    | 2952240004105   | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0146 | 150,00   | 2,19             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0055 | 210,00   | 1,16             |
| 33 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                    | t     |        |          | 9 033,19<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 1,0300 | 8 700,00 | 8 961,50         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,3000 | 239,00   | 71,70            |
| 34 | DB16B           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala                                                      | m2    |        |          | 82,75<br>5,19    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0900 | 57,66    | 5,19             |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                               | t     | 0,0710 | 1 065,50 | 75,65            |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut  | 0,0087 | 220,00   | 1,91             |
|    |                 | <b>2.2. G57 Glodeni - Dusmani - Moara Domneasca, km 14,80 - 16,80; km 18,90 - 19,40(Selectiv)</b>                                                                                               |       |        |          |                  |
|    |                 | <b>2.2.1. Reparatia imbracamintei rutiere Lucrari de pregatire</b>                                                                                                                              |       |        |          |                  |
| 35 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                      | 100m2 |        |          | 5,25<br>0,00     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0250 | 210,00   | 5,25             |
| 36 | DI158A          | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                                                                                              | m2    |        |          | 194,29<br>33,62  |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,5830 | 57,66    | 33,62            |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0060 | 3,60     | 0,02             |
|    | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                                  | t     | 0,1150 | 1 065,50 | 122,53           |
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 0,0006 | 8 700,00 | 5,22             |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0600 | 450,00   | 27,00            |
|    | 2912340002517   | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0500 | 35,00    | 1,75             |
|    | 2952270004033   | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0080 | 15,80    | 0,13             |
|    | 2952500005008   | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0080 | 207,79   | 1,66             |
|    | 2952240004127   | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0600 | 21,90    | 1,31             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05             |
| 37 | DI155G          | Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm                                                                                                            | m2    |        |          | 6,24<br>0,21     |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,0036 | 57,66    | 0,21             |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0250 | 3,60     | 0,09             |
|    | 2940420007201   | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0050 | 780,00   | 3,90             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05             |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0050 | 198,60   | 0,99             |
|    |                 | <b>2.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                                 |       |        |          |                  |
| 38 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                    | t     |        |          | 9 032,57<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 1,0300 | 8 700,00 | 8 960,87         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,3000 | 239,00   | 71,70            |
| 39 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                  | m2    |        |          | 108,47<br>2,88   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0500 | 57,66    | 2,88             |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                               | t     | 0,0940 | 1 065,50 | 100,16           |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut  | 0,0053 | 220,00   | 1,17             |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0053 | 205,00   | 1,09             |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0053 | 600,00   | 3,18             |
| 40 | TsE05B          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 |        |          | 79,38<br>0,00    |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,1890 | 419,99   | 79,38            |
|    |                 | <b>2.3. G57 Glodeni - Dusmani - Moara Domneasca, km 20,00 - 20,41 (selectiv)</b>                                                                                                                |       |        |          |                  |
|    |                 | <b>2.3.1. Reparatia imbracamintei rutiere Lucrari de pregatire</b>                                                                                                                              |       |        |          |                  |
| 41 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                      | 100m2 |        |          | 5,25<br>0,00     |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                               | 4     | 5      | 6        | 7                |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|------------------|
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0250 | 210,00   | 5,25             |
| 42 | DI158A          | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                                                                                              | m2    |        |          | 194,29<br>33,62  |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,5830 | 57,66    | 33,62            |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0060 | 3,60     | 0,02             |
|    | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                                   | t     | 0,1150 | 1 065,50 | 122,53           |
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 0,0006 | 8 700,00 | 5,22             |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0600 | 450,00   | 27,00            |
|    | 2912340002517   | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0500 | 35,00    | 1,75             |
|    | 2952270004033   | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0080 | 15,80    | 0,13             |
|    | 2952500005008   | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0080 | 207,79   | 1,66             |
|    | 2952240004127   | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0600 | 21,90    | 1,31             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05             |
| 43 | DI155G          | Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm                                                                                                            | m2    |        |          | 6,24<br>0,21     |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,0036 | 57,66    | 0,21             |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0250 | 3,60     | 0,09             |
|    | 2940420007201   | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0050 | 780,00   | 3,90             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05             |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0050 | 198,60   | 0,99             |
|    |                 | <b>2.3.2. Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                                 |       |        |          |                  |
| 44 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                    | t     |        |          | 9 033,30<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 1,0300 | 8 700,00 | 8 961,60         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,3000 | 239,00   | 71,70            |
| 45 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                  | m2    |        |          | 108,47<br>2,88   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0500 | 57,66    | 2,88             |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                               | t     | 0,0940 | 1 065,50 | 100,16           |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut  | 0,0053 | 220,00   | 1,17             |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0053 | 205,00   | 1,09             |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0053 | 600,00   | 3,18             |
| 46 | TsE05B          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 |        |          | 79,38<br>0,00    |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,1890 | 419,99   | 79,38            |
|    |                 | <b>2.4. G58 R7 - Pascauti - Calinesti - Falesti - R16, km 19,50 - 22,00 (selectiv)</b>                                                                                                          |       |        |          |                  |
|    |                 | <b>2.4.1. Reparatie imbracamintei rutiere Lucrari de pregatire</b>                                                                                                                              |       |        |          |                  |
| 47 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                      | 100m2 |        |          | 5,25<br>0,00     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0250 | 210,00   | 5,25             |
| 48 | DI158A          | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                                                                                              | m2    |        |          | 194,29<br>33,62  |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,5830 | 57,66    | 33,62            |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0060 | 3,60     | 0,02             |
|    | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                                   | t     | 0,1150 | 1 065,50 | 122,53           |
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 0,0006 | 8 700,00 | 5,22             |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0600 | 450,00   | 27,00            |
|    | 2912340002517   | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0500 | 35,00    | 1,75             |
|    | 2952270004033   | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0080 | 15,80    | 0,13             |
|    | 2952500005008   | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0080 | 207,79   | 1,66             |
|    | 2952240004127   | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0600 | 21,90    | 1,31             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05             |
| 49 | DI155G          | Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm                                                                                                            | m2    |        |          | 6,24<br>0,21     |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,0036 | 57,66    | 0,21             |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0250 | 3,60     | 0,09             |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                               | 4     | 5      | 6        | 7                |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|------------------|
|    | 2940420007201   | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0050 | 780,00   | 3,90             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05             |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0050 | 198,60   | 0,99             |
|    |                 | <b>2.4.2. Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                                 |       |        |          |                  |
| 50 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                    | t     |        |          | 9 032,77<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 1,0300 | 8 700,00 | 8 961,07         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,3000 | 239,00   | 71,70            |
| 51 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald BA 16 50/70, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                  | m2    |        |          | 108,47<br>2,88   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0500 | 57,66    | 2,88             |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                               | t     | 0,0940 | 1 065,50 | 100,16           |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut  | 0,0053 | 220,00   | 1,17             |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0053 | 205,00   | 1,09             |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0053 | 600,00   | 3,18             |
| 52 | TsE05B          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 |        |          | 79,38<br>0,00    |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,1890 | 419,99   | 79,38            |
|    |                 | <b>3. Raionul Riscani</b>                                                                                                                                                                       |       |        |          |                  |
|    |                 | <b>3.1. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 102,50 - 103,62</b>                                                                                       |       |        |          |                  |
|    |                 | <b>3.1.1. Reparatia imbracamintei rutiere Lucrari pregatitoare</b>                                                                                                                              |       |        |          |                  |
| 53 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                      | 100m2 |        |          | 5,25<br>0,00     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0250 | 210,00   | 5,25             |
| 54 | DI155C          | Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm                                                                                                            | m2    |        |          | 11,54<br>0,52    |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,0090 | 57,66    | 0,52             |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0320 | 3,60     | 0,12             |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0127 | 450,00   | 5,71             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0127 | 210,00   | 2,67             |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0127 | 198,60   | 2,52             |
| 55 | DI158A          | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                                                                                              | m2    |        |          | 194,29<br>33,62  |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,5830 | 57,66    | 33,62            |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0060 | 3,60     | 0,02             |
|    | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                                  | t     | 0,1150 | 1 065,50 | 122,53           |
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 0,0006 | 8 700,00 | 5,22             |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0600 | 450,00   | 27,00            |
|    | 2912340002517   | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0500 | 35,00    | 1,75             |
|    | 2952270004033   | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0080 | 15,80    | 0,13             |
|    | 2952500005008   | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0080 | 207,79   | 1,66             |
|    | 2952240004127   | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0600 | 21,90    | 1,31             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05             |
|    |                 | <b>3.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                                 |       |        |          |                  |
| 56 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                    | t     |        |          | 9 032,65<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 1,0300 | 8 700,00 | 8 960,95         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,3000 | 239,00   | 71,70            |
| 57 | DB19F           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate martunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica                                                   | m2    |        |          | 135,95<br>3,46   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0600 | 57,66    | 3,46             |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                               | t     | 0,1180 | 1 065,50 | 125,73           |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut  | 0,0066 | 220,00   | 1,45             |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0066 | 205,00   | 1,35             |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0066 | 600,00   | 3,96             |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                               | 4     | 5      | 6        | 7                |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|------------------|
| 58 | TsE05B          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 |        |          | 79,38<br>0,00    |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,1890 | 419,99   | 79,38            |
|    |                 | <b>3.2. R7 R14 - Drochia - Costesti - frontiera cu Romania, km 48,50 - 48,90</b>                                                                                                                |       |        |          |                  |
|    |                 | <b>3.2.1. Reparatia imbracamintei rutiere Lucrari de pregatire</b>                                                                                                                              |       |        |          |                  |
| 59 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                      | 100m2 |        |          | 5,25<br>0,00     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0250 | 210,00   | 5,25             |
| 60 | DI155G          | Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm                                                                                                            | m2    |        |          | 6,24<br>0,21     |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,0036 | 57,66    | 0,21             |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0250 | 3,60     | 0,09             |
|    | 2940420007201   | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0050 | 780,00   | 3,90             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05             |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0050 | 198,60   | 0,99             |
| 61 | DI158A          | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                                                                                              | m2    |        |          | 194,29<br>33,62  |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,5830 | 57,66    | 33,62            |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0060 | 3,60     | 0,02             |
|    | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                                    | t     | 0,1150 | 1 065,50 | 122,53           |
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 0,0006 | 8 700,00 | 5,22             |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0600 | 450,00   | 27,00            |
|    | 2912340002517   | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0500 | 35,00    | 1,75             |
|    | 2952270004033   | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0080 | 15,80    | 0,13             |
|    | 2952500005008   | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0080 | 207,79   | 1,66             |
|    | 2952240004127   | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0600 | 21,90    | 1,31             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05             |
|    |                 | <b>3.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                                 |       |        |          |                  |
| 62 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                    | t     |        |          | 9 032,69<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 1,0300 | 8 700,00 | 8 961,00         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,3000 | 239,00   | 71,69            |
| 63 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica K=1,2500                                           | m2    |        |          | 135,59<br>3,60   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0500 | 57,66    | 3,60             |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                               | t     | 0,0940 | 1 065,50 | 125,20           |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                               | h-ut  | 0,0053 | 220,00   | 1,46             |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0053 | 205,00   | 1,36             |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0053 | 600,00   | 3,98             |
| 64 | TsE05B          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 |        |          | 79,38<br>0,00    |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,1890 | 419,99   | 79,38            |
|    |                 | <b>3.3. R7 R14 - Drochia - Costesti - frontiera cu Romania, km 64,80 - 65,60</b>                                                                                                                |       |        |          |                  |
|    |                 | <b>3.3.1. Reparatia imbracamintei rutiere Lucrari de pregatire</b>                                                                                                                              |       |        |          |                  |
| 65 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                      | 100m2 |        |          | 5,25<br>0,00     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0250 | 210,00   | 5,25             |
| 66 | DI155G          | Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm                                                                                                            | m2    |        |          | 6,24<br>0,21     |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,0036 | 57,66    | 0,21             |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0250 | 3,60     | 0,09             |
|    | 2940420007201   | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0050 | 780,00   | 3,90             |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                               | 4     | 5      | 6        | 7                |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|------------------|
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05             |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0050 | 198,60   | 0,99             |
| 67 | DI158A          | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                                                                                              | m2    |        |          | 194,29<br>33,62  |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,5830 | 57,66    | 33,62            |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,0060 | 3,60     | 0,02             |
|    | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                                    | t     | 0,1150 | 1 065,50 | 122,53           |
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 0,0006 | 8 700,00 | 5,22             |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0600 | 450,00   | 27,00            |
|    | 2912340002517   | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0500 | 35,00    | 1,75             |
|    | 2952270004033   | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0080 | 15,80    | 0,13             |
|    | 2952500005008   | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0080 | 207,79   | 1,66             |
|    | 2952240004127   | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0600 | 21,90    | 1,31             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 210,00   | 1,05             |
|    |                 | <b>3.3.2. Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                                 |       |        |          |                  |
| 68 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                    | t     |        |          | 9 032,70<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 1,0300 | 8 700,00 | 8 961,00         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,3000 | 239,00   | 71,70            |
| 69 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica K=1,2500                                           | m2    |        |          | 135,59<br>3,60   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0500 | 57,66    | 3,60             |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                               | t     | 0,0940 | 1 065,50 | 125,20           |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut  | 0,0053 | 220,00   | 1,46             |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0053 | 205,00   | 1,36             |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0053 | 600,00   | 3,98             |
| 70 | TsE05B          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 |        |          | 79,38<br>0,00    |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,1890 | 419,99   | 79,38            |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.